vidi et cognovi quoniam tu regebas me; et quod cecidi, fuit ex me, et quod surrexi, fuit ex te. Aperuisti mihi oculos, lux, et excitasti et illuminasti me; et vidi quoniam tentatio est hominis vita super terram, et quod gloriari non valeat ante te omnis caro, nec iustificetur omnis vivens, quoniam si quid boni est parvum vel magnum, donum tuum est, et nostrum non est nisi malum. Unde igitur gloriabitur omnis caro? Numquid de malo? Haec non est gloria, sed miseria. Sed numquid gloriabitur de bono? Numquid de alieno? Tuum, Domine, est bonum, tua est gloria. Qui enim de bono tuo gloriam sibi quaerit, et non tibi quaerit; hic fur est et latro, et similis est diabolo, qui voluit furari gloriam tuam. Qui laudari vult de tuo dono, et non quaerit in illo gloriam tuam, sed suam, hic licet propter tuum donum laudetur ab hominibus, a te tamen vituperatur, quia de dono tuo non tuam, sed suam gloriam quaesivit. Qui autem ab hominibus laudatur vituperante te, non defendetur ab hominibus iudicante te, nec liberabitur condemnante te. At tu, Domine formator meus ex utero matris meae, non me sinas cadere in illam exprobrationem, ut exproberetur mihi furari voluisse gloriam tuam. Tibi sit gloria, cuius est omne bonum; nobis autem confusio fecisti, et das nobis de bonis tuis, et ditas eorum quae fecisti, nos inopes de optimis donis tuis, quo-

⁷ BOECIO, *De consolazione*, 5,6; SAN BERNARDO, *Meditationes*, 2, 19.

⁸ SAN AGUSTÍN, *Confess.* 10, 36.

a los pobres y los enriqueces con tus dones. Ved aquí, Señor, a los pobres que somos nosotros tus hijos, tu pequeña grey. Ábrenos tus puertas y comerán los pobres y serán saciados, y te alabarán a ti todos los que te buscan. Sé también, Señor, y me confieso instruido por ti, que sólo aquellos que se reconocen pobres y te confiesan su pobreza serán enriquecidos por ti: porque los que se creen ricos siendo pobres, quedarán excluidos de tus riquezas. Por eso, Señor Dios mío, yo también te confieso mi pobreza, y a ti sea dada la gloria entera, porque tuyo es todo bien. En efecto, te confieso, Señor, que Tú me has enseñado que por mí solo no soy otra cosa que pura vanidad y sombra de muerte, abismo tenebroso, y tierra inhóspita y estéril, que nada puede germinar sin tu bendición, ni producir fruto alguno sino confusión, pecado y muerte. Si algún bien hay en mí lo he recibido de ti; todo el bien que tengo lo tengo de ti. Si no caí por ti estuve firme; cuando he caído, caí por mí solo. Siempre habría quedado en el fango, si Tú no me hubieses levantado; siempre sería un ciego, si Tú no me hubieses iluminado. Una vez caído, jamás me habría levantado, a no ser que Tú me hubieras alargado la mano; incluso después de que me has levantado, habría caído de nuevo, si Tú no me hubieras sostenido; infinitas veces habría perecido, si Tú no me estuvieras guardando.